6. *Gallicani praesules de non dissolvenda Sy-*

¹ Apud Lan. S. l. 7. c. 75.

nodo Basileensi solliciti. — Sensere cum Basileensibus plures Ecclesiae ac principes non solvendum Concilium illud : inter quos congregati apud Bituriges Gallicani praesules xxvi Februarii die, has rationes¹ Carolo regi exposuere : iudicium illud et a Senensi Concilio et a Martino et ab Eugenio, jamque plures episcopos ex universo orbe eo confluisse : Bohemos vulgasse a Catholicis nunquam audiri potuisse, animum vero induxisse, ut Concilii Oecumenici starent sententiae, quibus si nil respondeatur, fidem periclitaturam ; facile autem Hussitarum haeresim omnia regna infecturam, cum sacerdotum et principum auctoritatem oppugnet, et gravissimas crudelesque penas de eorum inertia, qui conniveant, repetituram ; exemplo esse Bohemiam, cujus templa diruta, trucidati sacerdotes, proceres extincti jacent, cum nascentem pestem restringere neglexissent : non fore illius expertem Galliam, in qua jam annis superioribus irreperat, et Matisconensis agri Forensisque comitatus plebem armarat in proceres adeo, ut jaclarent Hussitas, ipsos etiam ad colendos agros ex divina sententia : *In sudore vultus tui vesceris pane tuo*, obstringi : ex quo nulla pendenda vectigalia eliciebant, ac nisi armis confestim repressi fuissent, illius erroris incendio universam Galliam corripiendam fuisse : in Delphinatu pariter septem montibus nationem versari, quae cum Bohemis impie sentiebat, ac subsidiarias pecunias coegisse transmisisset in Bohemiam. Si vero excitaretur ab improbis Hussitis fama, disturbatum ac dissipatum Concilium, quasi argumenta ipsorum confutare non posset, populos eorum erroribus irretiendos : dandam vero ab episcopis ac principibus operam, ut exitialis ejusmodi haeresis excinderetur : proinde sacrosancto jungendos foedere reges, neque id nisi in Concilio jam Basileae cepto perfici posse ; exposcendamque ideo in tanto discrimine divinam opem : si vero in perfidaci mentis duritie persisterent Bohemi, in eos omnium Catholicorum principum arma vertenda : praeterea cleri perpoliendos esse mores, quod in Concilio fieri debebat, ac forte eam ob causam divinam Providentiam arcano consilio sacrum bellum etiam tum infeliciter geri permisisse, ut cleri moribus in pristinam prius sanctitatis formam revocatis, haeresis comprimeretur.

His de causis Gallicani praesules consulere Carolo regi, ut oratores ad Pontificem mitteret, qui ipsum ad instaurandam Basileensem Synodum permoverent : sollicitaret etiam litteris Sigismundum Romanorum regem, ac Mediolani et Sabaudiae duces, ne quid adversus Ecclesiasticum imperium novari permetterent, ne inde transferendi alio Concilii praerberetur occasio :

mittendis autem ad Apostolicam Sedem oratoribus suis et Ecclesiae Gallicanae nomine Lugdunensem archiepiscopum adjungi pateretur, praesulibusque regni sui Basileam eundi potestatem faceret ; ad quae regi Carolo inculcanda episcopus Aurelianensis a conventu legatus est. De iisdem apud Bituriges constitutis idem Lugdunensis archiepiscopus orator ad Eugenium decretus Lausanensem episcopum Basileae agentem xxvii Aprilis die certiore fecit², addiditque inter alia Joannem e Monte Pontificium internumtium de Concilio Avenionem aut Bisuntium aut Lugdunum transferendo secum egisse, ejusdemque opinionem a se confutatam : tum etiam cardinales, qui sententiae de transferendo Concilio adhaeserant, ab ea discessisse statim atque de maxima cogenda Synodi necessitate edocti fuere. Contulit haec omnia Lausanensis episcopus cum Basileensibus, qui nona Maii ea, quae in Bituricensi praesulum coetu peregerat³ laudavere, eumque ne ad Eugenium pergeret, ad se avertere pertenta runt. Flagitavere⁴ etiam a Carolo rege, ut oratores suos ac praesules Basileam mitteret.

7. *Sollicitati Angli ut Basileensi Concilio faveant.* — Quod ad expectatum Bohemorum adventum ad Concilium Basileense spectat, tradit Monstreletus⁵ Bohemorum fastum praedicti attritum fuisse, nempe octo vel decem haeticorum millia a Catholicis Bohemis nobilibus, quibus Concilium sexcentos equites calaphractos subsidio miserat, casa fuisse, ac postea alio certamine, duos sacerdotes haeticorum duces alterum Protestum nomine Thaboritam, alterum Lupum una cum sectatorum sex millibus proligatos fuisse. At de his inferius quo anno⁶ contingere dicitur : addit ille Bohemos ad Concilium oratores misisse, ut incorruptae fidei puritatem ab eo peterent, et censurarum nexu solverentur. Illos vero Basileam proximo incunte anno pervenisse, visuri sumus. Addit auctor decretos ab rege Castellae Basileam novos oratores : quin etiam ad Anglos in partes suas pelliciendos legavit Basileenses ad Henricum Anglorum regem Gerardum Landrianum episcopum Laudensem, ut ipsum ad praesules Basileam mittendos adduceret, cujus ornatissima oratio typis impressa est⁶, ex qua nos eam partem delibabimus, in qua Basileensem Synodum ob ingravescentem Hussiticam pestem pernecessariam, ita Anglis exposuit : « Quam nunc haec sacrosancta Synodus non opportuna modo, sed si nullo unquam tempore statuta fuisset, maxime necessaria sit, paucis attendite, et recognoscite sanctae fidei et reipublicae Christianae vulnera. Primum an dissimulare possumus, nisi tedissime qui-